Nic.: Me has captado correctamente, Fernando (Nicolás de Cusa *De non aliud* cap. II)³⁶.

³⁵ «Nicolaus. Abs te igitur in primis quaero: quid est quod nos apprime facit scire?

Ferdinandus. Definitio.

Nicolaus. Recte respondes; nam oratio seu ratio est definitio. Sed unde dicitur definitio?

Ferdinandus. A definiendo, quia omnia definit.

Nicolaus. Bene sane! Si igitur omnia definit definitio, et se ipsam igitur definit?

Ferdinandus. Utique, cum nihil excludat.

Nicolaus. Vides igitur definitionem omnia definientem esse non aliud quam definitum?

Ferdinandus. Video, cum suiipsius sit definitio. Sed quaenam sit illa, non video.

Nicolaus. Clarissime tibi ipsam expressi. Et hoc est id, quod dixi nos negligere in venerationis cursu quaesitum praetereuntes.

Ferdinandus. Quando expressisti?

Nicolaus. Iam statim, quando dixi definitionem omnia definientem esse non aliud quam definitum.

Ferdinandus. Nondum te capio.

Nicolaus. Pauca, quae dixi, facile rimantur, in quibus reperies ‘non aliud’; quodsi toto nisu mentis aciem ad *li* ‘non aliud’ convertis, mecum ipsum definitionem se et omnia definientem videbis» (h XIII n 3 -4) (Machetta, 2008: 29-31).

³⁶ «Ferdinandus: Cum cuncti primum principium Deum appellant, videris tu quidem ipsum per *li* ‘non aliud’ velle significari. Primum enim ipsum fateri oportet, quod et se ipsum et omnia definit; nam cum primo non sit prius, sitque ab omnibus posterioribus absolutum, utique non nisi per semetipsum definitur. Principiatum vero cum a se nihil,

De la mano de esta crítica a la definición (por géneros y diferencias) encontramos la crítica al principio de no-contradicción. M. D'Ascenzo (2008: 329) interpreta esta crítica como una «crítica inmanente» al principio de no-contradicción, pues la estrategia aristotélica de defensa del principio de no-contradicción es pedirle a su interlocutor una definición. Nicolás dirige la atención a su fórmula *non aliud* como elemento desatendido a nuestras definiciones y considera que «aquello que es por-sí» admite ese nombre «no-otro» con toda justeza pues «lo que es por otro» presupone, necesariamente, lo no-otro. Si esto es así (como su interlocutor cree) entonces Nicolás cree haber superado la tesis aristotélica:

Fer.: Este filósofo [Aristóteles] creyó que es muy cierto que la proposición afirmativa contradice a la negativa, y que no puede acerca de lo mismo ser dicho simultáneamente, por cuanto son excluyentes. Ahora bien, esto dijo por el camino de la razón que concluye que esto mismo de este modo es verdadero. Pero si alguien le hubiere preguntado qué es otro, ciertamente hubiera podido responder con verdad: *no otro que otro*. Y, consecuentemente, si el que pregunta añadiera: *por qué otro es otro*, ciertamente, sin duda, estaría habilitado como anteriormente para decir porque es *no otro que otro*, y así tampoco vería como excluyentes que se contradicen a sí mismos no-otro y otro. Y percibiría que aquello que denomina primer principio no es suficiente para manifestación del camino hacia la verdad, la cual es contemplada con la mente por sobre la razón (Nicolás de Cusa *De non aliud* cap. XIX).³⁷